A 2

aria

striae occupant, &c, quorum ipsi rei sunt criminum, horum per
lasciviam commilitones insimulant, quasque ipsi pœnas me-
ruerant, in capita innocentum rejiciunt. Namque ut si
deri velint a Pontificiorum sese doctrina & consiliis longe, &
multo, quam nos, longius removisse, utpote qui in restitutis a
Lutherio sacris non pauca desiderant, atque in repurganda re-
ligione pergendum, non vero dicta factaque illius quibusdam veluti
cancelis circumscribenda, fuisse clamitant; re tamen vera cum
Pontificiis colludunt, & ad nostram perdendam Ecclesiam &
subvertendam veritatem amicissima confusione conspirant.
Non est cur quis id a me fanaticis per calumniam tribui ar-
bitretur, cum id exemplis pluribus, iisdemque nulla inficia-
tione eludendis dare probatum queam. Quando enim ho-
minem non qualicunque fide, sed per charitatem efficaci justificari,
vel etiam fidem salvificam nihil aliud, qua rem, preterquam
charitatis studium & obedientiam mandatis DEI prestiarum esse
docent fanatici, num quid haec doctrina a fide Pontificiorum
formata, vel etiam hominis per charitatis infusum habitum
justificatione multum diversa est? Jam porro ubi hominem
suis seviribus a prejudicis, etiam circares sacras, liberare, atque
ex scelerum sordibus emergeret; renatum autem hominem, omni-
no legem servare posse, & ita quidem, ut peccati insultus raro ex-
periatur, contendunt, quando denique Scripturam S. in homine
saltem impio, literam esse mortuam affirmant, judicem vero contro-
verstarum esse inficiantur ac negant, Ecclesiæ in visibilem, ac invisi-
bilem distinctionem, cœi nugatoriam, & nihil significantem exagia-
tant, annon manifesto faciunt cum Papistis? sed nolim lon-
gius arcessere exempla, qvam illustrius multo, addo etiam re-
centius præ manibushabeamus. Edidit abhinc biennio, plus
minus, famosus ille Antiquitatum corruptor G. Arnoldus libel-
lum quendam sub nomine Sophia, in quo laudes veræ solidæ
que sapientiae exponere & variis celebrare carminibus allabo-
ravit. Illius sub initium multus in eo est, ut ostendat libros S. a
sapientia & Ecclesiastici Propheticis & Canoniciis pares oportere
putari, idque tanta temeritate & audacia, ut ingentis prope-
modum injuria ac criminis Ecclesiam nostram postulet, quæ
cum

cum Judæis hos libros annumerare Apocryphis, quam divinam earundem auctoritatem venerari maluerit. Quod ipsum, quoniam maxime impulsus consilio fecerit, meum nunc non est inquirere. Si datur suspicione locus studio quodam mystice Theologie id fecit, quam, uti Platonismum sapere jam pridem ostensum fuit a Nostris; sic hujus studiosiorem fuisse, quem Libri Sap. auctorem vulgo constituant, Philonem, vel ex Proverbio liquet. Sordet enim jam pridem, ut fanaticis omnibus, sic in primis Arnoldo, illa, quam Lutheri ope ex Bibliis extructam, & hoc dum conservatam habemus, Theologia, & pifcatoria illius simplicitas, planaque ac dilucida nostris in libellis recepta statuendi de rebus, disputandique ratio. Placet autem impense Mystica illa, quæ sic vocatur, Theosophia, rebus multo abstrusissimis, & granditate dictioris superba, Nostroque adeo Arnoldo, cui nihil vulgare sapit, aliquot abhinc annis in deliciis habita. Quia igitur hujus nonnulla, in Libro maxime Sapientiae, deprehendisse sibi vestigia videtur, de amplificanda illius auctoritate cogitandum sibi esse putavit. Quicquid vero hujus rei sit, hoc certum est & indubitum, Eundem in argumento hoc cum Papistis colludere, nec ullum temere argumentum, nisi a Bellarmino, Sixto Senensi, Huicrio & aliis subministratum, in nos contorquere. Qua simul de causa, nos facile veniam merituros esse speramus, si alicubi non tam attulerimus nova, quam repetierimus vetera. Quoniam enim adversarium non puduit prisca, & longo prope usu obtusa tela probatam in sententiam conjicere; nec nos debuit poenitere, veteri eandem clypeo defendisse. Cumque præterea in veritatis immemoriali possessione, ut loquar cum JCris, versemur, non tam nostra pro sententia propria urgebimus argumenta, quam refutabimus aliena. In opere autem ipso sequemur adversarii duclum, & de librorum istorum auctoribus primo, deinceps de auctoritate dicemus.

§. II. Ac librum quidem Sapientiae ab ipso Salomone profectum esse, non obscure insinuat Arnoldus. Etsi enim pro fanaticorum ingenio, verbis ambiguis, dubiusque utatur, ita ut aliorum magis, quam suam, videatur referre sententiam, res

tamen ipsa, & illius contra dissentientes stomachus & tanto numero producta Veterum & recentiorum testimonia eundem huic patrocinari sententiae sat probant. Monet igitur multis excellentes, graves, ac eruditos viros qua Veteres, qua recentiores, nullos dubitasse librum hunc, procul omni temperamento, Salomoni tribuere, habent etiam omnibus Be- denken dem Salomonii iugescrieben. Etenim ex Veteribus Cyprianum L. II. adv. Jud. c. 14. L. III. Test. c. Jud. c. 15. & 53. Clem. Alex. L. V. Strom. p. 183. & L. VI. p. 669. 673. nec non Epiphanius & Basilium, Hippolytum quoque in Cant. Cant. ex coeque Anastasiu Sinaitam in hodeg. qv. 41. n. 3. & qv. 45. semper sub Salomonis citasse nomine. Eusebium quoque ex deperditis Irenei dialogis L. V. c. 25. afferre, quod hic e Sapientia Salomonis sua pro sententia testimonia allegaverit. Vid. Arnoldus c. II. n. u. sq. p. 14. 15. Idem hoc urgent e Pontificiis Bellarminus Contr. I. de V. D. c. 13. nec non Sextus Senensis Bibl. S. L. 8. p. 816. Elumbat autem hoc argumentum est, & ad evincendam libri divinitatem parum idoneum. Enimvero: Patres sub nomine *Sapientie Salomonis* hunc elegant librum. E. a Salomone confessus credi debet, quæ consecutio? In appellandis rebus sepe ex vulgi opinione magis, quam sua, homines loqui certissimum est. Maria η θεοτόκος Josephum JEsu appellabat patrem. Luc. II. 48. quem tamen ex Spiritu S. conceptum natumque esse non ignorabat. Nimirum quia ἐνούσετο Josephi filius. Luc. III. 23. Herme Pastor, Constitutiones Apostolice, Senece ad Paulum & hujus ad illum Epipole, aliaque spuria, & subiecta scripta sepe sub aliorum laudantur & citantur nominibus quos tamen illorum esse, iis, a quibus elegantur, nunquam persuasum fuit. Quin et nos hodie *Symbolum antiquius* III. sub Athanasii nomine, quod circumfertur, recipimus, quod tamen a Vossio aliquis edoſti Athanasii non esse persuasissimum habemus. Sic igitur et Patres in allegando Sapientiae libro locuti sunt cum vulgo, fenserunt cum eruditis. Quod ne praeter rem illis tribuisse videamur, prodeat in exemplum liber IV. Eſdrae; quem hoc nomine Ambroſius de Bono Mortis c. 10. Irenaeus lib. III. c. 25. Clem. Alex. L. I. Strom. Tertull. de Hab. Mul. Basilus in Epist. ad Chilonem, Chrysost. homil. 8. in Ebr. citarunt, quem tam
men

men Esdræ celeberrimi illius Prophetæ ac Legisperiti esse nec Veterum quisquam credit nec recentiorum. Idem de L. Sapientæ sensisse illos ut arbitremur causas habemus. In iis enim, qui sub Salomonis nomine allegant, est etiam *Basilius L. V. contra Eunuchos* qui tamen *homil. I. in Prov. τρίτη*, inquit. πάσας ἐγνωμεν τῷ Σαλομῶντος περιγραφέας, perinde ut *Hieronymus in c. I. Eccles.* Syraciden sub nomine Salomonis allegat, & tamen in *prefat. in LL. Salomonis* eundem a Salomone scriptum esse omnino negat. Exicit Arnoldus: *sententias tamen & argumenta Salomonis esse*, idque vel *solas preces c. IX.* ostendere quippe que nisi a Salomone conceptæ esse non possint. Es bekennen diejenigen/ inquit, so das Buch nicht achten/ daß vieles darinnen mit den Sprüchen Salomonis übereinkomme/ und gleichlautend seyn. Probat etiam Iiodori Lib. I. de officiis judicium, das/ nemlich/ das herrliche Gebet Salomonis c. 9. Sonderlich die Worte v. 7. gewißlich nicht von einem andern/ als bloß und leichtfertig oder freuentlich erdichtet/ sondern von Salomone vor dem Angesicht des lebendigen GOTTes in großem Ernst und Kampff um die Weisheit müsse gebetet worden seyn. Ob gleich hernach etwa ein ander das ganze Buch in die Griechische Sprache versegelt haben mag/ oder auch die Schriften und Sprachen Salomonis, 1. Buch der Könige 4/32. von der Weisheit in dieses Buch zusammen getragen/ wie Huetius l. c. schliesset/ und zwar aus denen offenbahren Ebraismis des Griechischen Textes. (Conf. H. Grotius Annot. ad Sapient. init.) Eadem est Bellarmini opinio, qui Salomonis sententias a Philone, non juniore illo, qui sub Ca-jo et Nerone Imperatoribus floruit, sed seniore, eoque Graece disertissimo, perinde ut a Viris Ezechiae Regis Judæ illas, quæ exhibuntur Prov. XXX. collectas esse existimat. Idem *Sixtus Senensis lib. 8. Her. 9.* urget; negatque verba Cap. IX. ulli alii, quam Salomoni congruere p. 716. b. Conf. *Idem l. I. p. 26. b.*

§. III. Respondemus autem (I.) generatim, solenne hoc esse omnibus suppositiorum scriptoribus, ut ad eorum, quorum titulos mentiuntur, mores, statum, conditionemque scripturas accommodent, quo nempe vel tanto majorem libris auctoritatem concilient, vel tanto facilius imperitoribus imponant. Sic Auctor *Rhetor. ad Herenn.* Ciceronis gerit personam,

nam, & Auctor *Apost. Confit.* hujusmodi formulis utitur que nisi
Apostolos ipsos decent nein nem. In mutuis Jesu & Abgari,
Pauli & Senecæ, quæ circumferuntur, literis stylus quadam
modo scribentium personis aptatus est. Ne quid addam de
pluribus. Et tamen haec omnia conficta esse & ipsuria non du-
bitant doctiores. Quid mirum igitur auctorem L. Sapientiæ
foetum suum Regi clarissimo subiecteturum, hujus quoque inge-
nium moresque exprimere studuisse. Interim (II.) Eundem
Salomonis personam in omnibus recte & sapienter atque cum
dignitate gesisse, nec Bellarmino dederim nec Arnoldo.
Primo a) enim, quod recte ex *Driedone Wittakerus* observat
T. I. 00. f. 273.b. moris est in Scripturis, ut, qui loquitur, in alterius
persona loquatur, quod quidem hoc in capite factum non vide-
mus. b) In Cap. XV. 14. manifesto, sive præ dolore, sive aliam ob
causam oblitus est auctor sub Salomonis se nomine scribere.
Omnes, inquit, sunt insipientes, & miseri, insipientiores animis infantum, inimici populi tui, & imperantes illi; sive, ut Greæcæ habetur
multo significantius, *καραδυνας εὐοντες*, abutentes potentia in po-
pulum, ut reddit Junius, vel non imperantes solum, sed etiam op-
primentes. Hic Auctor dicit populum DEI, per quem Judeos
intelligit, subiectum fuisse imperio inimicorum, ab iisque op-
presum. At tempore Salomonis Israelitis non dominabantur
gentes inimicæ, sed his ipsis Israelitæ *1. Reg. IV. 20. 21.* Hinc
argumentum: Quo tempore scriptus est liber, Judei alii fue-
runt subiecti. Tempore Salomonis non fuerunt alii subiecti.
E tempore Salomonis non fuit scriptus liber: & quod hinc
sequitur, nec a Salomone ipso. Dixeris: si Salomone scriptus
non est, a quo tandem? Poterat hic verbo responderi: non
liquere. Illorum tamen opinio omnium proxime videtur ad
veritatem accedere, que illum Philoni juniori tribuit. Sunt
qui Philonem multo antiquorem, & vel annos 170. ante quam
hic in terris versaretur, hujus libri auctorem ferant, utpote
Bellarminus, qui eum *LXX Interpretibus* accenset. Verum his
adversatur Josephus qui *L. II. c. Appion*, seniorem Philonem
non inter Judeos sed profanos historicos refert. Quod cum
observaret urgeretque Sixtus Senensis in *Bibl. Lib. I. Sect. 2. p. 27.*
eaque de causa Philonem L. Sapientiæ auctorem insciaretur,

Gene-

Genebrardus, homo multo confidentior *Chronol. L. II. tertium* quendam fingit Philonem *Seniorem Judæum*. Quo pæsto sic refutatur ratio *sixti*, ut idem ei eveniat, quod Herculi, qui cum unum hydræ abscidisset caput, illico subnæcebantur duo. Sed omisſis ineptis cavillationibus hominum opinioni potius quam veritati, studentium, circumstantias attendamus, & argumentum libri dictionemque spectemus. Quibus expensis facile intelligemus, eorum sententiam reliquis antefieri debere, qui *Philonem Juniorem* auctorem libri consti-tuunt. Cum enim Caius Imperator, impotens animi Prin-ceps, imaginem suam Jerosolymis in templo dedicari jussisset, ac præterea Judeos per Appionem Alexandrinum atrocis-simis calumniis opprimi pateretur, misitus ad eum Philo est, præsentis animi, ac oris disertissimi Orator, qui *Judeorum apud Cæsarem causam oraret*, impactasque amoliretur calu-mrias. Quod ubi frustra fuit, rei indignitate permotus Philo, solatus suis, librum illum haud dubie conscripsit, re-bus desperatis in DEO fiduciam poni debere arbitratus. Hinc gravis illa & plena severitatis ad Principes allocutio: *Diligite iustitiam, qui judicatis terram, sentite de Domino in boni-tate, & in simplicitate cordis querite illum.* Cap. I. i. ut adeo judi-cio eruditissimi Rainoldi *Præl. XXII. p. 180.* nodum in scirpo quærere videantur, qui alium quam Philonem auctorem qua-rent. Nonnulli Platonice quoque Philosophiæ eodem in libello vestigia sibi deprehendisse videntur. Hinc *Theod. Mejerus in Introd. ad Theol. Mor. c. VIII. §. 16.* In hoc, inquit, Sa-pientie libro deprehenditur Platonica eloquentia, deprehenduntur & dogmata Platonica: *Plato IV. numerat virtutes Cardinales, temperantiam, prudentiam, iustitiam & fortitudinem.* Eadem in-culcat *Auctor L. Sapientie c. VIII. 7.* Denique judicio Rainoldi l.c. is character est, ea forma dictionis, que Philonem illum redi-let, quo de dictum scriptum & decantatum fuit: ἦ Φίλων τὸ λατο-νίζει, ἦ Πλάτων Φιλονίζει. Non parum quoque momenti huic adjicit sententias auctoritas Hieronymi, qui a Veteribus, hoc est, trium priorum a Christo nato seculorum, scriptoribus, hunc librum Philoni tributum fuisse memorat, quem eundem etiam a Græci sermonis peritia in Catalogo laudat. Nec de-

funt aliorum suffragia. Etenim Nic. Lyranus, vir tanta, tamque pura, vera, & Germana Scriptura S. scientia predicus, ut in illa exponenda nullum habeat illius temporis parem, judicio Rainoldi p. 174. eundem Philoni tribuit. Accedunt Bonaventura, Jo. Picus in Pref. Heptapl. ap. Sixt. Sen. L. II. p. 131. Lutherus, & tantum non omnes repurgata religionis Doctores. Saltem Salomonis non esse, quod Bellarmine, & cum Bellarmino Arnoldus credit, quotquot Veterum eminitoris nasi fuerunt, existimarentur. Hinc Augustinus in Speculo : Sapientiam & Ecclesiasticum Salomonis non esse, doctiores quique vix dubitabant. Putat quidem S. Senensis L. VIII. ber. 9. Augustinum retractasse sententiam : sed cum manifesta sancti Viri injurya. Enimvero Syraciden auctorem esse L. Sapientiae, quod aliquando de Doctr. Christ. L. II. c. 8. scriperat, id retractavit : Salomonem libri auctorem esse, ut nullibi ne insinuavit quidem ita retractare non potuit. Audiamus Augustinum ipsum, qui cum docuisset Librum Sapientie quandam cum scriptis Salomonis convenientiam habere, subiungit. : Nam illi duo libri, unus qui Sapientia Salomonis, aliis, qui Ecclesiasticus inscribitur de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur. Nam filius Iesus Syrach eos scripsisse, constantissime perhibetur. Hoc est ergo, quod Augustinus Retract. Lib. II. 4. corrigit : Quod dixi, inquit, de Auctore libri, quem plures Sapientiam Salomonis dicunt, quod ipsum sicut Ecclesiasticum scriperit Iesus filius Syrach, postea dicidi non ita constare, sicut a me dictum est, & omnino probabilius compiri non esse hunc illius libri auctorem. Hic eti neget esse Syracidis, Salomonis tamen esse, ne verbulo quidem insinuat. Certe inlibris de Civitate DEI, quos longo post tempore scripsit, contrarium statuit, illius, nempe Salomonis, non esse, nec dubitare de illo doctiores. Bellarmine astutius agens, & cautius, quo declinaret scopulos ad quos videbat Sixti Senensis ratem allisam, fatis habet dicere : Augustinus retractat. Quid autem? num ita retractat ut Salomonii eundem vindicet? nil minus. Imo vero, quia constantissime prohibatum esse docet, auctorem libri esse Syracidem, postmodum vero meliorasē didicisse tradit, nec tamen Salomonem diserte nominat, ne ipsius quidem Augustini ætate hunc ipsum

ipsum pro auctore habitum fuisse facile apparet. Quod ipsum perspiciens *Alphonsus de Castro* L. I. 2. *adv heres.* velut in-dubium memorat, Augustinum censuisse hunc librum Sa-lomonis non esse. Imo vero *Pseudo-Dionysius Areopagita*, cu-jus alioqui, ceu primi *Theol. Mysica conditoris*, *Arnoldus no-ster vestigia* pronus adorat *L. de div. nom. c. 4.* Ne, inquit, cum tantopere laudemus amorem videamur loqui preter auctoritatem Scripturarum S., illos attingant, qui amoris (*ἔρωτος*) vocabu-lum reprehendunt: *Ana sapientiam & custodiet te: attolle eam &c.* que in S. literis amatoris laude celebrantur. Imo, vixim eis, in-quit Dionysius, quibusdam Tractatoribus nostris divinus quid-dam esse amorem, ut *Ignatio*, amor meus crucifixus est, & in primis Scripturae S. tractatoribus invenies quandam sic dicentem: *Amator sum factus formellius &c. Sap. VIII. 1.* Quibus in verbis Autorem Sa-pientie non modo *Libris Canonici*, sed & *Ignatio* postponit, eum-que in *Tractatorum* numerum rejicit, per quos intelliguntur illi, qui explanando tractant S. literas, de quibus Hieronymus Ep. LXI: *Scio me, inquit, aliter habere Apostolos, aliter tractato-res.* Hos igitur Dionysius a Prophetis & Apostolis distin-gvit, ad eosque post *Sacrarum Literarum* mentionem laudo-taque *Ignatio*, viro Apostolico, demum devenirit.

§. IV. Sed si Salomo ejus omnino Auctor haberi non debet, quid cause tandem est, ejus quod sub nomine toties allegatur? Responder I. c. eruditissimus *Rainoldus*, quatuor de causis id factum esse. Prima est *similitudo librorum*, quæ adducitur ab *Augustino de Civ. DEI XVII. 20.* *Libri Sapientie, & Ecclesiastici*, ait, ut dicerentur Salomonis obtinuit consuetudo pro-pter eloquii similitudinem. Altera est *error citantium*. Ita *Sixtus II.* (quem tamen *Pseudo-Sixtum* esse, docet idem *Rainoldus*, in colloqu. cum *Harto* c. 8. *Secl. 3. fol. 296. seq. ed. Lond.*) in *Epist. ad Gratium*, cum verba quædam sub Salomonis citasset nomine, ex Ecclesiastico, mox subjungit, & idem ibidem: Quæ au-tem subseqvuntur sumpta sunt ex c. *VIII. Prov.* Tertia causa fuit *commoditas allegandi*, ne semper tanta verborum circum-ductione & ambitu uti cogarentur, ut dicerent: Auctor illius libri, qui *Sapientia Salomonis* inscribitur. Quarta ra-tio fuit *edificandi studium*. Pluris enim æstimantur, quæ a

Salomone, Viro Sapientissimo sunt scripta, quam quæ a Philo-
ne Judæo. Hinc Epiphanius hunc librum non modo Salo-
monis Sapientiam nominat; sed &, quod majus, illum una
cum Ecclesiastico, *divine Scripture* titulo cohonestat. *Heres.*
LXXVI. Anom. Conf. omnino Rainold. in Cens. LL. Apocryph.
Præl. XVIII. & XIX. p. 152. seq. Add. Heidegger. in Enchir. Bibl.
L. II. c. 2. p. 509. seq.

§. V. Sed de *Sapientia haec*tenuis. Sequitur, ut de *Syra-*
cide exponamus, quem Pontificii scriptores, in primisque *Bellar-*
minus Contr. I. L. I. c. 14. perinde, ut Sapientiam, ad Salomo-
nem auctorem referre non dubitant. Nec *Arnoldus* ab hac
sententia magnopere alienus esse videtur, utpote qui eundem
& Ebraice aliquando scriptum, & ab Israelitis inter canonicos
relatum fuisse, n. 16. p. 16. non sine causa memorat. Ac Pon-
tificii quidem, quod ex *Sixti Senensis Bibl. L. I. p. 27.* constat,
sententias saltem Salomonis a Syracide collectas fuisse, pu-
tant, errore tam crasso, tamque supino, ut nullo palliari co-
lore queat. Ipse Syracides in *Præf. Libri*, quam tamen, nec
S. Senensis L. II. Bibl. nec *Bellarminus l. c. c. 20.* a canonicis ex-
cludunt, comprehensas libro suo sententias non a *Salomone R.*
sed a *JESU* avo suo collectas esse docet. Eruditissimus *Rai-*
noldus l. c. Præl. XXIII. p. 149. seq. duo in primis argumenta,
ex libro ipso petita seu valida & luculenta urget. Alterum
est, quod *Auctor c. LI. 19.* scribit, se juvenem admodum ex-
petuisse a DEO Sapientiam in templo. Atqui, quo tempore
oravit Sapientiam Salomon, ne quidem adificatum fuit tem-
plum, *I. Reg. III. 4. 12. 15.* Alterum est, quod non modo multo-
rum post Salomonem Regum, Pontificumque meminit, sed
& de Elia loquens, oratione ad illum conversa: *Conscriptus*
er, inquit, in judiciis temporum, lenire iracundiam Domini, conver-
sere cor Patris ad filium, distribuere tribus Jacob c. XLVIII. 10. Ubi
vero conscriptus est? *Malachie cap. IV. 5.* quem tamen quin-
genis post Salomonem annis vixisse liquet, ne quid de erro-
re in re ipsa, dum Eliam ipsum redditurum esse per fasum ha-
bet, commisso, quicquam adjiciam. Non dememini Eccle-
siasticum a *Cypriano L. III. Test. n. 20. p. 270.* edit. Parif. *Marcel-*
to item Papa, & Sixto II. suis in Epistolis sub Salomonis citari
nomi-

nominè. Verum sapienter ex ijspis Pontificiis *Alphonsus de Castro* monet L. I. c. 2. *adv. ber.* Benigne interpretanda esse omnia patrum dicta, ubi citantur verba Ecclesiastici sub nomine Salomonis ideo quod memoria lapsi esse videantur. Quod quidem eo in loco exemplis probat. *Athanasius certe in Synopsi, Hieronymus in Pref. in LL. Salomonis, Epiphanius de Anomeli, itemque de Pond. & mens. Augustinus L. XVII. de Civit. DEI c. 20. & L. II. de Doctr. Christi. c. 8.* non Salomoni sed Syracidi tribuunt.

§. VI. Constat, opinamur, Salomonis non esse, vel *Sapientiae* librum vel *Ecclesiasticum*. Nunc illud evincamus non esse *canonicos*. Quod palam fiet, si, quæ sint requisita librorum canonicorum curatius expenderimus. Etenim hos I. a Prophetis & Viris *beatoribus* conscriptos esse oportet. Non enim est humana voluntate allata Prophethia, sed locuti sunt Sancti DEI homines *Θεόμενοι απὸ τῆς πνεύματος ἀγίας* 2. Pet. I, 21. Hinc tota Scriptura V.T. canonica λόγος προφητική. c. dicitur. At librum Sapientiae & Ecclesiasticum non esse a Salomone, vel alio quodam Propheta confessos, & hucdum ostensum fuit, & ratio temporum sermonisque confirmat. De vero Sapientiae auctore mox luculentius constabit. Syracides Jesum, Avum suum, a Moysi & Prophetis distingvit, ex iisque sua peticione, se vero Graece reddidisse, docet in *Prologo*; tum vero locata a se in transferendo operæ veniam precatur, & rei difficultatem, querimonia Sacris scriptoribus nec digna, nec usitata, excusat, eoque ipso & se & Avum suum a Propheterarum numero & censu sponte eximit. Neuter igitur horum librorum ratione auctoris *Propheticus* est. vid. *Calov. in Crit. S. c. I. §. VIII. p. 6. sqq. & inpr. Schröder. de Princ. Theol. c. 1. n. VI. p. 125. seqv.* Sed nec,

II. Idioma, & stylus canonice scriptoribus receptus & usitatus, his in libris occurunt. Libri enim canonici V. Testamenti, sicut in usum Ecclesiarum Iudaicarum; ita sermone quoque ac Idiomate Iudeis noto, adeoque Ebraico confici debuerunt. Nec enim populum Ebraeum alio, quam quem intelligebat, sermone alloqui Numen potuit Ez. III, 5. 6. 1. Cor. XIV. 22. At vero nec *Sapientia* liber nec *Ecclesiasticus* Ebraeo sermone confessus est. Jesum quidem Syraciden in scribendis

analectis Ebraico sermonē usum fuisse. *Nepos* ejus docet in *Prologo*, eademque suis se usurpatē oculis *Hieronymus* in *Pref. ad LL. Salom.* testatur: quanquam his temporibus non amplius sunt super. Liber vero *Sapientie* nec extat, nec unquam extitit Ebraice. Negat hoc Arnoldus, cuius verba §. II. attulimus, Eudemque Ebraeo primum sermone confessum, (quod, observante *Huetio*, manifesti doceant Ebraismi) deinde ab alio quopiam Græce redditum, vel etiam ex sententiis Salomonis compilatum cum eodem *Huetio* putat. Deinceps more suo eos omnes alicujus a veritate defectionis insimulat Christianos, qui cum Judæis hunc librum ideo, quod Ebraice non extet, pro canonico habere abnuunt: Es hat/ inquit, ihnen (np. Judæis) so wohl als den verfallenen Christen zum Be- huff dienen müssen / weil es NB. nicht mehr Ebräisch zu finden sey. n. 20. p. 15. & num. 19. Verum haec omnia dicuntur facilius quam probantur. Aliquando exitisse Ebraice inanis & nullo fundamento suffulta suspicio est. Recipit quidem sese ad rationes stylī, in eoque sibi cum *Huetio* manifesta videtur comprehendisse Ebraici sermonis vestigia. At enimvero α) aliud persvasum est Lingvarum & Antiquitatum peritis. *Hieronymus* certe in *Pref. in LL. Salomonis*: Fertur, inquit, & aliis liber, filii Syrach, & Φειδεπίγραφος, qui & *Salomonis Sapientia* dicitur. Secundus NB. apud Ebraeos nuspiam est. Quin & ipse stylus NB. Græcam eloquentiam redoleat, & nonnulli scriptorum veterum hunc esse *Judei Philonis* affirmant. Hæc Hieronymus, si quis alias Patres inter, Ebraice doctus, quique adeo num stylus libri Ebraismos sapiat, commode potuit judicare. Qui tamen & Ebraice nuspiam extare, & Græcam simul eloquentiam redolere testatur. Sed & *Grotius*, ad quem provocat Arnoldus, auctorem libri Græce non indoctum fuisse in *Prologo ad L. Sapientie* fatetur. Rainoldi de charactere sermonis judicium, quod nempe *Pbilonem* magis Platonizantem, quam *Salomonem* Prophetantem, redoleat, supra dedimus. Graviter vero *Heidegerus in Enchir. L. II.* c. 2. n. 8. p. 516. Falluntur, inquit, haud dubie, qui primitus Ebraice scriptum tradunt. Ipse namque stylus & constructio tum adjectivorum tum epiphætorum, ac compositorum abundantia prodit, nunquam scri- ptum

rium fuisse Ebraice ab Auctore, sed ab Ebreo quodam, rarius hebraizante, Graco. Itaque si vel maxime concederetur, Ebraicum quid sapere hunc Sapientiae librum, non tamen ideo sequeretur, eundem primitus Ebraice scriptum esse. Quis enim temere inficias iverit, N. T. codicem quamplurimis esse Hebraismis refertum? Grotius inter Ebraismos refert, quod Cap. I, 1. Sapientiae dicitur: servite DEO εν αγαθοινη, i.e. αγαθως. Atqui vero similem loquendi modum deprehendas Matth. XXII, 16. viam DEI εν αληθεια διδασκει, i.e. αληθως. Sic Act. XXVI, 7. λαζαρευν εν εντενεια, i.e. εντενε. Apoc. XVIII, 2. υγατευν ειντχυει, i.e. ινχυεως, conf. Glaf. Phil. I, II. p. 233. Nec tamen ideo, eundem initio Ebraice scriptum esse putandum est. Id potius ex Ebraismis liquet, Auctorem libri fuisse Virum, gente quidem & origine Ebræum, sed extra fines Palæstinæ natum, & versatum, cuiusmodi vulgo Hellenistæ vocantur ex mente Drusi L. IV. Preter. Phrasî Biblica δι ειασπως, Job. VII, 35. 1. Pet. I, 2. Quod ipsum cum in Philonen Judæum genere Alexandrinum egregie quadrer, hunc potius, quam alium quæmpiam auctorem hujus Libri fuisse argumento non contemnendo collegerim. Denique illa Libri Salomonis Versio, pro qua Adversarius propugnat, vel Prophetarum est adornata temporibus, vel postea. Prius factum fuisse nego, quia Prophetæ proponere solebant sua, non transferre aliena: Versionis etiam in populo DEI, antequam Græcus sermo, per Monarchiam Græcam, invaluit, vel exiguis fuisse usus, vel plane nullus. Postremo nulla apparet causa, cur extantibus fontibus de versione græca cogitari debuerit. Si vero post tempora Prophetarum est isthac suscepta versio, tum nec Εεσπενεως fuerit, nec Canonica, cum solis id tribuatur Prophetis, quod fuerint Φερένεοι ἀπό τῆς πνεύματος αγίας. 2. Pet. I, 21. Luc. I, 70. adeoque Canonici quid, nisi a Prophetis, profisci non potuit. Dixerit cum Bellarmino & Senensi I.c. Adversarius: Argumenta tamen & sententia magnam cum scriptis & genio Salomonis convenientiam habent, idque nemo non, etiam dissentientium, liberaliter fateretur. Es befennen auch die/ so das Buch nicht achten / dass vieles darinnen mit den Sprüchen Salomo überein kommt. P. 15. n. 12. Resp. Si hoc sufficeret,

rēt, eodem jure Liber *Efra III.* & Legisperito illi, ceu Auctori, adscribi, & inter Canonicos referri deberet, utpote qui unica excepta fabula Zorobabelis, quae palam contrariatur iis, quae in vero Esra habentur, ex historiis *L. I. & II. Chron.* totus contextus est, observante *Rainoldo Pral. XXIII. p. 191.* Cum proinde hi libri nec a Prophetis, nec Propheticō sermone confecti sint, eosdem pro Canonicis habere merito dubitamus.

§. VII. Itaque III. urgemuſ eosdem testimonii utriusque Ecclesiæ, & Israeliticæ & Christianæ vetustioris deſtrui. Liquet prius quia a) si libri illi scripti eſſent in uſum Ecclesiæ Ebraicæ, idque ex intentione divina: tum procul dubio iisdem Ecclesiæ uſa fuiflet tanquam Canonicis, certe non exclusiſſet a Canone. At Ecclesiæ Ebraicæ, & Judaicæ iisdem non uſa fuit tanquam Canonicis E. Veritas conſecutionis patet, quia si DEVS voluifſer eosdem Canonica auctoritate pollere, non modo eosdem commendasſet Ecclesiæ, ſed & ut ab Ecclesiæ pro Canonicis reciperenſur, feciſſet. Quod quia factum non legimus, DEUM noluiſſe illos haberi in Canonicis recte inferimus. Adhac b) omnes Libri de voluntate DEI Canonici, crediti fuerunt Ecclesiæ Israeliticæ: Judæi quippe ἐπιστέυθησαν τὰ λόγια τῆς Θεοῦ, Rom. III. 2. quo nomine vel præcipue comprehendи Scripturas S. quis dubitaverit? ſi ergo Ecclesiæ Judaicæ concretiſſe libri Canonici, utique ex natura relatorum non rejeſti ab illa, ſed ſumma fide custodiſſi & affervati fuerunt, judicio B. Calovii in Crit. cap. I. p. 10. Nam ut eleganter Pererius in Ep. ad Rom. Disp. I. Sect. 4. p. 406. Observat: credita plus significant, quam commissa: quia credere alium rem quampliam eſt ejus fidei jam nobis probata & perſpecta committere. Unde & Auguſtinus L. XII. c. Faſuſ. c. 22. gentem Judæam Christianorum Bibliothecariam, concinno elegantique titulo falutat. Quo ipſo etiam munere tanta religione perfundta eſt, ut Judæum vel centies moritrum teſtetur Philo de egr. fil. Ifr. ex Egypt. quam Legem in quocquam, pateretur mutari: nec dubium eſt, ſi de Canone quicquam detraxiſſet Ecclesiæ Israelitica quin eo nomine a Christo & Apoſtolis graviter reprehensa fuiflet. Nam cum Arnoldus ipſe

ipse pro sveta fanaticis superbia in cœtum nostrum ob repudiatos hos libellos temerarie ac impotenter detonet eumque *defectionis a veritate insimulet n. 20. 21. 22.* quis credat Servatorem ipsum in asserenda Verbi fui autoritate segniorem aut negligentiorem fuisse? Hujus autem quicquam non legimus, sed ab eodem & Apostolis ad Mosen & Prophetas procul ulla mutilationis commonefactione remittimus. *Matth. XXIII. 2. 3.*
Luc. XVI. 29. Job. V. 39. 2. Tim. III. 14. 15. 2. Pet. I. 29. Vid. *Calov. I. c. p. n.* Hinc igitur Scripturas Canonicas & Israelitis creditas & ab iisdem summa religione ac fide asservatas colligimus.

§. VIII. Jam, quod ad Sapientiae Librum attinet, hunc vero ab iisdem nunquam vel inter Canonicos relatum, vel etiam tanquam Canonicum custoditum fuisse, usque adeo verum est, ut nec *Arnoldus* p. 18. n. 20. nec *Pontificii* diffiteri sustineant. Ob hujus igitur testimonii defectum Liber ille, qualis qualis sit, a Canone Scripturæ reple meritoque excluditur. Obvertit fanaticus l. c. *rejectum esse hunc librum a Judæis, non alia de causa, quam quia nimis clara de Christo testimonia contineat.* Aus obigen Stellen der Alten ist gewiss, daß die Jüden dieses Buch NB. blos deswegen verworffen/ weil es allzuahre Ausdrücke von Christo in sich hält. Vellem autem i.) fidei facienda causa illufria illa de Christo testimonia attulisset Arnoldus, quo tanto felicius de iis ferri potuisset judicium: nobis enim, utut non obiter insipientibus librum, ne unum quidem occurrit, nedum multa. Evidem illud c. II. de justo, Dei Filio, misere divexato Pontificii communiter & in his s. *Senenfis* in Bibl. L. VIII. h.s.r. 9. de Christo Servatore intelligent. Atque hoc ipsum commode fari possè cum *Grotius* in Not. ad h. l. submonuit, tum *Calovius* in Bibl. Illusfr. probavit. Idemque haud dubie *Galatinum* induxit, ut Philonen, Libri auctorem, Christianum esse putaret L. I. de Arc. Cath. Verit. c. 4. Interim nulla prohiberi religione possumus, quo minus verba illa de quolibet justo promiscue explicemus & ut *Grotius* l. c. loquitur, generaliter intelligamus. Ut ut enim Christus ναὶ ἐξοχὴν dicatur ὁ δικαιος, AEI. III. 14. tamen haec vox in Scripturis non raro indefinite, de quolibet justo, accipitur, quod patet ex *Hab. II. 4.* *Psal. XI. 2. 3.* *Jes. III. n.* &

ex Libri hujus cap. X. 4. 6. 10. 13. Quam quidem hoc in capite sententiam obtinere, hinc liquet, quod *Senis* quoque & *viduae* injicit mentionem. Jam uti hic senis nomine omnes senes, & viduae nomine omnes viduae, sic justi nomine omnes promiscue justi significantur. Nec obstat, quod justo titulus *Filiij Dei* tribuitur. Hoc enim nomine cum totum populum Israeliticum, tum speciatim fideles omnes venisse ex scripturis constat, Ex. IV. 22. Hos. XI. 1. Vid. omnino *Rainold.* l.c. p. 176. & 187. Cum igitur nondum evictum sit, extare hoc in Libro illustria de Christo testimonia, qui Judaeos ea propter eundem improbas statuit? Quanquam si vel maxime extarent, tamen ideo exclusum fuisse a Canone circa manifestam vel in Judaeos injuriam, vel veritatis ja*ct*uram dici non posset. Si enim *antiquiores* Judaeos, & qui ante Christum natum vixerunt, intelligas, quis credat eos librum, ob illustria de Christo testimonia, rejecisse, cuius illi adventum tam anxie expectarunt? si *recentiores* respicias, qui illi recipere debuerunt in Canone, quem suis a Majoribus ab eodem exclusum fuisse meminerant? si ob luculenta de Christo effata id factum est, cur non dios quoque libros utpote *Jesaiam, Micham* & alios ejecerunt e Canone, in quibus non solum plura, sed etiam illustriora, & certiora de Messia vaticinia leguntur? Atrox proinde, & cum charitatis laetione conjuncta calumnia est, quando id Judaeis tribuitur ab Arnolfo, cuius illi nulla veritatis specie possunt insimulari. Quod si vel maxime tale quid ausi recentiores fuissent, non tamen Christiani veteres, a Servatore, & Apostolis instituti, ipsique adeo Apostoli in tantu sceleris societatem venissent. At antiquior illa puriorque Ecclesia huic Sapientiae Libro una constantique sententia Canonicanam inesse auctoritatem negavit. Hinc igitur Canonicum non esse recte concluditur.

§. IX. Negat hoc ipsum fanaticus, & conquisitus undique argumentis testimoniusque laborat evincere, Apostolos juxta & antiquorem Ecclesiam Libro Sapientiae omnino auctoritatem Canonicanam tribuisse. Apostolos quidem praxi & re ipsa illud probasse, allegando eum non semel, utpote Ebr. I. 3. & Rom. XI. 34. minime illud facturos, si de divina libri origine dubitascent. Eadem hæc *Sixt. Sen.* urget Bibl. S. L. VIII. ber. g.

bar. 9. p. 817. At enim vero α) hoc argumentum *obinſam* merito macharam salutat Calovius Crit. S. p. 29. utpote cuius nec Propositio nec Assumptum nostram stringit sententiam? Quid enim? Annon Judas sua in Epistola v. 14. Prophetiam Enoch allegavit, quam tamen in Apocryphis numerat *Bellarminus* ipse de V. D. L. I. Contr. i. c. 18. Annon Paulus ex Arato & Epimenide aliqua citavit, quæ tamen ideo pro Canonicis haberi non debent? Sed & β) oppido falsus fuit fanaticus, quod utrobique ad Librum Sapientæ respectum fuisse existimat. Verba enim Rom. XI, 3. Τίς ἔγω νῦν Κυρία, οὐ τις σύμβολος ἀντεἶσεν, quis novit mentem Domini, aut quis illius fuit consiliarius? non sunt perita, (nisi forte cum *Huetio de Demonstr. Ev.* p. 420. *Jesaiam* sua ex 8. *piem Libro* mutuatum fuisse, putare velit.) ex IX. *Sap.* cuius Author: *Quis inquit hominum poterit scriere consilium Dei, aut quis poterit cogitare, quid velit Deus?*; sed ex Jes. XL, 3. ubi Propheta: *Quis ait eruditus Spiritum Domini, aut quis consiliarius eius fuit, aut instruxit eum?* Quæ verba multo ad Pauli sententiam, quam illa e L. Sapientæ sumpta proprius, accedere, per se patet. Ebræorum autem c. 13. manifestum est, Apostolum non allegare aliquod V. T. testimonium, nec eadem esse hujus & L. Sapientæ verba, sed tantum similia. Ne quid addam de illo, quod neutro loco Paulus præmiserit se se aliquod Scripturæ citare testimonium velle, quem alioqui morem diligenter seruavit. Conf. *Wittak. de LL. Can. c. X. I. f. 17. a.*

§. X. Quod ad veterum testimonia spectat, primo nobis obverit fanaticus auctoritatem *Melitonis*, qui suo in Catalogo Librorum Canoniconum apud *Euseb. L. IV.* 20. etiam Sapientiam nominet. Negare quidem non audet, esse nonnullos, qui h. l. Sapientiam συνοικιας positam esse pro ipsis Proverbii arbitrentur, & apud Eusebium legant παροιμίας και σοφία, alias tamen, utpote *Wittakerum*, hanc lectionem improbare subinnuit. Bene vero res habet, quod id testimonium principe loco allegatur, quod dubium est, & ad nostram facile sententiam, & potiore quidem jure, trahendum. Nam α.) Proverbia Salomonis seu παροιμίας, nonnunquam a Veteribus dictam fuisse σοφίαν, sive Sapientiam, eandemque πανάρετον ex ejusdem Eusebii L. IV. 22. non diffidente adversario liquet. Idem ex *Cypriano ad Quirin. L. III.*

e. 28. & 50. patet, unde & *Manutius* & *Morellus* suis in editionibus non raro in *Sapientie* locum vocem substituerunt, *Proverbia*, ob-servantibus ad illum *Cypriani* locum *Pamelio* & *Rigalio* f. 269. ed. Paris. nov. Secundo β) variam, hic dari lectionem concedimus, cum alii παρομίαν ή σοφία, alii παρομίαν ή καὶ σοφία, alii παρομίαν καὶ σοφία legi oportere concludant, quod recte observavit B. *Calvius* noster in *Crit.* c. I. p. 21. Ultimam tamen, ceu probatissimam, reliquis omnibus anterendam esse docet H. *Vale-*
sus in *Not. ad Euseb.* p. 83. eandemque fide V. vetustissimum Codd. utpote *Regii*, *Mazariniani*, *Medicei*, *Fuketiani*, & *Saviliani* confirmat. Accedit *Rufini* versio, qui verba *Eusebii* sic redidit: *Salomonia Proverbia, quaē & Sapientia.* Sed & *Nicephorus Callisti*, quum L. IV. h̄f. c. 10. Melitonis recensuisset historiam, ubi ad librorum Scripturæ Catalogum pervenit: παρομίαν, inquit, ή σοφία, *Proverbia sive Sapientia*. Idque γ.) confirmat Ordo a Melitone adhibitus qui γη σοφία statim Ecclesiasten, & Canticum Cantorum subiungit, que tamen in omnibus Codicibus non cum L. Sapientiae, sed Proverbis cohaerent. Legendum igitur omnino de voluntate *Eusebii* & Melitonis: παρομίαν ή καὶ σοφία. Exicit M. Arnoldus: *Hanc Lectionem aliis improbari: Undere wollen davon nichts wissen.* Vnum vero Wittakerum allegat, qui T. I. OO. Diff. de S. S. L. *Ca-*
nnon. Controv. I. 6. Sunt, inquit, qui *hanc Sapientiam Salomonis*, quam Melito commémorat, ipsum esse Proverbiorum librum arbitren-
tur. Quibus Ego non assentior. Bis enim eundem librum nomi-nandi causa nulla fuit. Quid vero si causa fuit? nempe, vel, ut solenni eam elogio celebraret, vel, ut ab aliis eodem Sapientiae titulo celebrari solitis distingveret & hunc unum Sapientiae librum in Canonicis habendum esse doceret. Quanquam non opus est, ut de amolioendo Wittakeri dissensu multum simus solliciti, quum scipsum correxerit L. I. de S. S. c. Dureum T. I. OO. f. 75. Credibile est, inquit, quemadmodum NB. doctissimis ho-minibus videatur, *Sapienie nomine ipsum Proverbiorum librum signifi-cari*. Illo proinde Melitonis testimonio nihil probatum est.

§. XI. Subjicit huic auctoritatem *Cypriani*, ut qui locum e L. *Sap. c. III.* 14. de martyribus explicuerit eundemque ceu S. *Scripture partem Epist. VI. f. 241.* laudarit. Sed Resp. a) eodem in loco,

loco, *Cyprianus* etiam libros *Macabaeorum* atque *Tobie* laudat, & cum Libro *Sapientiae* conjungit, quos tamen pro Canonicis haberi debere, ne ipse quidem Adversarius dixerit. b.) Patres in tribuendo *Scripturae* nomine liberaliores fuisse, quis nec sit? *Hieronymus* citans illud *Ecclesiastici*: *Musica in lucu &c. Divina*, inquit, *Scriptura loquitur, in Ep. 34. ad Jul.* qui tamen alias ipse negat, eundem esse Canonicum. Sic Augustinus libros Macabaeorum appellat *Scripturam L. H. c. Gaudentium c. 23.* & tamen eodem loco fatetur, eosdem non haberi a Judaeis sicut Legem, & Prophetas & Psalmos, quibus Dominus tanquam testibus suis prohibuerit testimonium. Imo vero scriptis etiam prorsus *Suppositiis* id honoris nonnunquam largiti sunt. Etenim *Irenaeus L. IV. c. 37.* & *Tertullian. de Orat f. 660. ed. Paris.* Hermae Pastorem *Scripture* dignantur titulo, *Epiphanius* autem fragmentum *Constit. Apost.* nominat Θεον λόγον και διδασκαλίαν, h̄er. LXXX. Eandem in sententiam Librum *Sapientiae Tertullianus S. Scripturam & auctoritatem Euthymii iερά λογια appellavit.* Causa tantæ liberalitatis in primis, qua Apocryphos fuit, quod ii uno cum Canonicis Volumine comprehensi in conventibus publicis, perinde ut Canonici prælegebantur. Hinc Wittenbergensis *T. I. Disp. III. n. 39. p. 151.* Nonnunquam *Sapieniam Salomonis & Ecclesiasticum &c. sanctas & divinas Scripturas dicere minime dubitamus, & Patres, quoties aliorum collaudant scripta, vocant ea sancta, & divina: quantumvis scirent, epitheta illa κατ' εξοχὴν deberi solis Canonicis Scriptura libris atque literis: επομένος tamen aliis etiam scriptis accommodari, quærerum sacrarum & divinarum explicationem continent cum Canonicis scriptis consentientem.* Itaque si vel maxime *Tertullianus, Justinus, alii, Scripturas, Sacras, Divinas*, dixerint vel Sapientiam, vel Ecclesiasticum, ex eo tamen pro *Canonicis* vel haberi debere, vel ipsos etiam habuisse, nondum evincitur.

§. XII. Interim urgebitur in primis *Augustini, Hippomensis Episcopi*, testimonium, qui in Spec. ex V. T. & L. II. g. de D.C. libros Apocryphos, ac speciatim *Sapieniam & Syraciden* pro Canonicis reputat; *Libro autem I. de Predest. c. 14.* diserte negat, rejicere liceat *Oraculum*, quod Ecclesia prælegatur e suggestu &c. Resp. Non est credibile, quo tempore *Hieronymus* Sapientiam in Ca-

none esse negavit, *Augustinum* eandem in *Canonem* retulisse.
Causa igitur diversitatis hæret in *Vocibus*. Alio quippe sensu *Canonicos & Apocryphos Hieronymus*, alio *Augustinus* accepit. Hippomensis *Canonicos* appellat, qui possunt in *Christianorum Ecclesiæ legi*, ut ex iis sumantur virtutis documenta, & pie-
tatis exempla. *Apocryphos* autem non eos, qui legi in *Ecclesiæ* pos-
sunt ad ædificationem plebis, et si ad confirmationem dogmatum
non adhibentur; (quo sensu vocem *Hieronymus* in *Præf. in L. Sæ-
lom. sumpit*;) sed qui fabulis multis, falsisque referti sunt. Sic
enim ipse *Augustinus de Civ. Dei L. XV. c. 23.* *Omittamus*, inquit,
*earum scripturarum fabulas, que apocryphe nuncupantur - in qui-
bus et si inveniuntur aliqua veritas, tamen propter multa falsa nulla
est Canonica auctoritas.* Et c. *Adamant. c. 17. Manichei* inquit,
legunt Scripturas Apocryphas, ubi per *Apocryphas* non nisi sub-
iectas, spurias, dubiasque & fabulosas intelligit. Ceterum laxas-
se eum non nihil vocis *Canonicae* significatum, quando *L. S. pien-
tia & Syraciden Canonicos* appellavit, ex eodem, quo de di-
putatur, loco, evinci potest. Fatetur enim hos libros non inve-
niri in *Canone Ebræo*, et si recipiantur ab *Ecclesiæ Christianis*:
mox autem eodem loco (*L. II. de Doctr. Christ. cap. 8.*) subiungit:
*Tenebit Lector hunc modum, in Scripturis Canonicis, ut eas, que ab
omnibus recipiuntur Ecclesiæ Catholicis, preponat iis, quas quedam
non recipiunt. In eis vero, que non accipiuntur ab omnibus prepo-
nat eas, quas plures, gravioresque accipiunt, eis, quas pauciores, mi-
norisque auctoritatis Ecclesiæ tenent.* Idem de *Civ. Dei L. XVII. 20.*
inter *Canonem Ebreum & Occidentalis Ecclesiæ* distingvit, simul-
que largitur, minus esse firma que non extent in *Canone Ebræo*-
ruin. *Libro autem XVIII. 36.* negat *Libros Maccab.* ad *Scripturas*
Sanctas, que Canonicae, appellantur, pertinere: et si propter pas-
siones martyrum ab Ecclesiæ pro *Canone* habeantur h.e. ad ædi-
ficationem plebis publice prælegantur. Conf *Wittenb. T. I. Disp. III. n. 34 seq p. 150.* qui collatis aliis *Augustini* effatis eundem signi-
ficatum vocis *Canonicorum laxas*, clare docent. Idque vel
inde liquet, quod inter eos discrimen aliquod ratione auctoritatis
agnoscit. *Quod si vero omnes tantæ esse fidei & auctoritatis*
sensisset, quantæ sunt *Prophetica & Apostolica scripta, nunquam*
Lectori liberum reliquisset, ut hujus vel illius Ecclesiæ prejudicium se-
quere-

queretur, sed universos procul omni controversia vel dubitatione suscipiendos esse statuisset, ut loquitur Wittaker. T.I. L.I. de S. lit. f.74.
Vti enim θεοπεντα gradus nescit; sic resultans inde Canonica &
divina auctoritas inaequalitati non est obnoxia. Sed satis de
distinctione Hippoensis Episcopi: Nunc videamus qua mente
produclum e L. Sapientiae locum L.I. de Prædest. Sanct. c.14. T.VII.
p.565. rejici debere negaverit. Allegaverat nimurum Augustinus
Verba e c. IV: Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus &c.
Reclamatum autem fuit a nonnullis qui aderant fratribus, non
fuisse de Libro Canonico adhibitum testimonium. Quod quidem
illi, ceu pii & docti, & in Scripturis exercitati minime fuerant
facturi, si illius libri auctoritas perpetuo fuisset in cœtu diviniore
Canonica, hoc magis, quod ostendebant, se se non esse re-
pugnaturos, siquidem Augustinus, id, quod attulerat, præceden-
tibus Catholicis tractatoribus placuisse, evinceret. Neque ve-
ro Augustinus, quod alioqui in tanta temeritate & audacia fieri
debut, eosdem hoc nomine acerbius castigavit, sed probatur
bonitatem libri: Quas vero, ait, excepta hujus libri attestatione
res ipsa non clara sit, quam volumus hinc doceri. Concludit:
Oportet, ut ipsum Librum Sapientie omnibus tractatoribus antepo-
nas. Quod nos ipsi non diffitemur: Interim ex hoc sicut, a.)
Fratres illos L. Sapientiae non habuisse pro Canonico, alioqui
citante illum Augustino non reclamassent. b.) nec vetustioribus
fuisse receptum: ad horum quippe consensum est provocatum.
y.) Augustinum illud non potuisse negare, alioqui increpisset
gravius. Quod autem Episcoporum, fidelium, Laicorum, peni-
tentium, Catechumenorum confessionem illis opponit, ideo fac-
it, quo non esse tam facile hujus Libri sententiam repudiandam
perfydeat, quoniam, ut ipse ait, meruit in Ecclesia Christi de gradu
Lectorum Ecclesie Christi tam longa annostate recitari, & cum ve-
neratione divine auctoritatis avari. Quo pacto idem ille insi-
nuat, se se Librum illum non tam pro Canonico dogmaticæ confir-
mationis, quam Ecclesiastice Lectoris habere, ut adeo Arnoldus
hujus se se auctoritate non magis, quam aliorum Patrum, defendere posse videatur. Interim horum testimoniis & consensu non
parum roboris cause sua accessisse persuasum habet quum ex
usdем, quænam Ecclesiae omni tempore de hoc libro sententia
fuerit,

fuerit, constare possit. Man *tunc* inquit, *daraus* sehn/ was
die Kirche NB. sits von diesem Buche gehalten. Quod si vel
omnes, vel adducti saltē ab ipso, Patres revera facerent pro ipso,
tum vero de antiquitatis suffragio jure quodam gloriari posse vi-
deretur. Nunc ubi vix unus & item alter specicenus ipsi patro-
cinantur ; ceteri manifesto dissentunt : utri sententiae Patrum
sit vindicandus consensus prudentioribus judicandum relin-
quo. Etenim universam nobiscum Antiquitatem facere a *Ca-*
lorio, *Schrödero*, *Rainoldo*, *Wittakero*, aliis, jamdudum probatum
fuit, speciatimque *Calovius*, eundo per omnia inde a C. N. secu-
la, duos hosce Libros nunquam pro Canonis in rigore talibus
habitos, vel etiam Canoni Ebœorum insertos fuisse testimonis
luculentis solidisque evicit. Quod quidem eo usque verum
est, ut ne ipsi quidem Pontificii, utpote *Melch. Canus in Man.* c. I.
qu. I. p. 3. & Nic. Serar. in *Prol. Bibl.* c. 8. qd. 19. Canoniam eo-
rundem auctoritatem longius, quam ab Innocentii Papæ tem-
poribus, & initii Sec. V. arcessere audeant, atque adeo vel inde
satis validum pro causa sua argumentum ducunt Doctores
nostrī, quod alias sequeretur : hos libros plus , quam mille an-
nis, procul auctoritate Canonica jacuisse, quod de divinis Sacris
literis , NB. sine scelere affirmari non potest judicio *Wittakeri*
I. c. f. 66. b.

§. XIII. Jungit Augustino Arnoldus Concilium *Sardi-*
cense, ad quod ideo cum *Bellarmino* provocat, quia testibus *bif.*
*Trip. L. IV. 24. & Theodorio L. II. 6. ex Cap. VII. L. Sapientia Chri-
sti divinitatem ostendit. Mirum autem, fanaticum hominem
illius sese Concilii auctoritate in tanti momenti negatio tueri
velle, cui quotquot interfuerunt, in sua de hæresibus fabula , (*Hi-*
storiam enim non ausim dicere) inauditæ propemodum mali-
tiae arguit, dum eosdem homines innocentes, in his *Basilium An-*
cyranum, ob pietatem odio habuisse, in suamque potestate re-
daatos indigne tractasse memorat. Sic enim habet *Arnoldi*
eodem de Concilio Judicium : *So ungleich handelten sie mit*
*denen/ die sie unter ihre Gewalt bekommen/ und NB. ihrer Frömmig-
keit wegen anfeindeten / wie von diesen (Basilio) gesagt wird.*
Eidem præfuisse *Ostium Cordubensem* constat, quem tamen ut
hominem *ambitione turgidum, vagabundum, crudelēm, in religione**

ver-

veratum, demum *Apostolam* idem ille Hæresiologus descriptis l.c.
f. 184. & 146. Quid igitur auctoritatis illius Concilii testimonio
inerit, quod, si vera nobis retulit Arnoldus, *bominum scelerato-*
rum colluviem, quam *Patrum Sanctorum Synodus* verius appella-
veris? Sed eto illius hoc in negotio sententiam non oportet
tere contemni: frustra tamen ex eo pro Canonica librorum
controversorum auctoritate concluseris. Quid enim? Annon
a.) *Paulus & Judas* Apostoli e scriptis partim *Apocryphis* par-
tim *ethnica* argumenta lumpferunt, quod supra monuum?
b) Patres in conflictibus cum Ethnici omnis generis arma pro
veritatis defensione adhibuerunt. *Irenaeus, Clemens Alex. Theodoritus*
alii cum hereticorum, tum profanorum scriptorum testimoniia
pro se allegarunt, que ratiem ideo minime omnium pro Ca-
nonicis habuerunt. V.d. *Rain. in Cens Libr. Apocr.* p. 141. Valeat h.l.
illud *Augustini de Civ. DEI L. XVIII. c. 47.* *Quisquis alienigena i.e.*
non ex isti progenitus, nec ab illo populo in Canon. m S. Literarum
recepis legitur aliquid Prophetae de Christo, si ad nostram notitiam
venit, aut veneris, ad cumulum an nobis commemorari potest: non
quod necessarius sit, etiamque desit, sed quia non i.congrue creditur
fuisse & in aliis gentiis homines, quibus hoc mysterium revelatum
est, & qui hoc etiam predicere impulsi sunt. Sardenses autem c.)
non habuisse hunc librum pro Canonico e statu illorum tem-
porum, habitaque illorum, qui interfuerunt, ratione conclu-
ditur. Post *Osius Cordubensem* primarias eo in concilio par-
tes *Athanasius* tenuit. Hic autem in *Synopsi L. Sapientie, & Sy-*
racidae Canone removit. *Eusebins Cesareensis* non modo
aliorum de Canone Christianorum, Ebræo conformi, utpote
Josephi, Origenis, Melitonis, sententias retulit, sed suo etiam suffi-
fragio confirmavit *H. E. L. VI. 12. Cyrilus Hieros. in Catech.*
L. IV. p. 98. non modo Ebræorum Canonem comprobat, sed
& illos qui augere & extendere sustineant, reprehendit. *Epi-*
phan. de pond. & mens. cum nominasset utrumque: καὶ ἀντι-
αι, χειρούσι περ εὐρι, καὶ ὁ Φέλαιοι, αἱ εἰς αἱ. Θεοὺ πρῶτων, (sc.
Canonicorum, quos modo recensuerat) εἰς αὐτας οἴσποτε. Sic
Gregor Naz. in Carm. de genuinis Scripturae partibus: Rufinus in
Expos. Symboli (ne quid de Hieronymo, toties allegato addam)
non alios, quam Ebræorum Canone comprehensos, reiecit

D

Apocry-

Apocryphis, admiserunt. Hinc ipse *Sixtus Senensis* fatetur, istis temporibus nondum liquido fuisse cognitam Canoniam illorum librorum auctoritatem donec id sit factum in *Synodo Carthaginensi*. At, inquis, *Augustinus* tamen in *Speculo*, nec non *L. II. de Doctr. Chr. c. 8.* & post hunc *Isidorus Hispalensis L. VI. Orig. c. 1.* Libros Sapienie & Ecclesiastici ab Ebrais quidem in *Apocryphis* habitos, a Christianis vero inter *Canonicos* relatos esse testantur. *Origenes* autem, si *Huetio in Oherv. ad Eund. p. 49.* credendum, Ecclesiastico etiam *Judeos Canonicanam auctoritatem* tribuisse confirmat. Respondetur. Quicunque Libri ab Ebrais rejeclti & improbatи fuerunt, hos inter Canonicos non oportere referri, supra ostendimus. Quinam enim ad V. T. pertineant, non *Christianorum*, sed *Judiorum*, confici suffragio debet, quoniam *bis* non *illis*, credita sunt τὰ δόγματα τοῖς Θεοῖς. Itaque *Augustinus* hos duos Propheticos quidem nominat, sic tamen, ut e vestigio addat (de Doctr. Chr. l.c.) Prophetae sibi vocem *improprie* accipi. Qua mente vero *Canonicos* appellari obscurum esse non potest, idque ex verbis D. Antistitis facile liquet, hanc quoque ab illo laxatam vocem: *Canonicosque non qua dogmatum confirmationem, sed Ecclesiasticae lectionem dictos fuisse.* Etenim libros, qui sic vocantur, Apocryphos in *Ebrorū Synagogis* recitatos esse non legimus: In *Christianorum* tamen scholis templisque praelectos fuisse invenimus. Eo igitur respectu recte dicuntur ab Ebrais *rejeclti*, a Christianis vero, ut loquitur Hippomensis, in *auctoritatem* recepti. Atque hanc quidem Patrum illorum sententiam fuisse, vel ex illo evincere mihi liceat, quod & iisdem temporibus alii negarunt esse *Canonicos*, & alioqui Ecclesia Christiana potestatis sue limites excessisset. *Vti enim non fuit in potestate Ecclesie N. T. facere Canonem V. T. ita nec augere, acutē infert Calvius in Crit. S. c. I. p. 16.* Eleganter hac de re B. Schröder. l. c. n. VIII. p. 145. Ecclesia, inquit, posterior non potest eximere nevos illos, ob quos antiquior Ecclesia, que illos justo notavit iudictio e *Canone* Libros aliquos seclusos voluit. Nec ipsa suo iudicio potest facere divinum, quod in se se divinum non est. Quod autem in se divinum non est, idem ne quidem *Canonicum esse potest.*

§. XIII.

§. XIII. De Syracide speciatim illud tēnendum est,
quod eum abfuisse a Canone Ebræorum Veteres magno con-
sensu tradunt, unde & Arnoldus vix unum & item alterum
pro eo posuit producere testimonium. Reliqui omnes ii-
que præstantiores Athanasius, Epiphanius, Basilius, Hieronymus,
Augustinus, locis maximam partem allegatis, omnes dissentiant.
Vid. Calovius, Schröderus, Wittakerus, Rainoldus II. cit. Origenes
ipse, ad quem prope unum Arnoldus se recipit, eundem in
Canonicis nuspian recenset, et si petitat ex eo sententiam
in homil. ad Matth. f. 286. ed. Colon. nov. ἐντολὴ nominavit.
Quod uti pridem est observatum a Nostris, sic dissisteri Sixtus
in Bibl. L. VIII. ber. 9. p. 810. non sufficit: Quin imo ne Ju-
dæos quidem Eundem, ut Canonicum, admisisse, quod vult
Huetius, docuit nunquam. Verba Origenis, in Comment. ad
Matth. f. 481. ad quæ respexit Episcopus hæc sunt: Judæi,
utpote peculiarem, secundum Legem Mosis, doctrinam, &
diversam a Gentium instituto viræ rationem tuentes, καὶ
δόγμα ἔχοντες τὸ λέγον. ἡώς Σανάτας αγάνωσαι περὶ τῆς ἀλη-
θείας, καὶ κύριος πολεύσει περὶ σα, ανθίσαντο τοῖς κρατεῖσιν
ἄντον ἔθνεσιν &c. Jam et si illud, ad quem provocat, δογμα
Eccles. IV. 23. legatur, ex eo tamen, Librum ceu Canoni-
cum fuisse admissum elici non potest, Origenes enim di-
cit Judeos dogma illud ex Ecclesiastico tenuisse: h. e. defen-
disse, vitaque & moribus expressisse: Librum ipsum pro Cano-
nico habuisse non dicit: Observabant etiam δευτερότετες, &
placita Majorum, Marc. VII. 3. Luc. XI. 38. nec tamen ideo refe-
rebat in Canonem. Si quid etiam reverentia Libro illi a
Judeis illorum temporum fuit exhibut, id recepte, apud
Hellenistas saltem, qui plerorumque Apocryphorum auctores
erant, lectioni, non auctoritatis Canonicae persuasione fuerit tri-
buendum. Conf. Heidegger. Enchir. L. II. c. I. p. 489.